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1. Úvod

Dělání genderu transsexuálních osob mi jako téma bakalářské práce

připadalo velmi zajímavé, a proto jsem se rozhodla pro práci s touto tematikou.

Ráda bych před představením samotné struktury práce začala krátkým

úryvkem z rozhovoru s transsexuálním jedincem FtM. Tento úryvek dle mého

názoru na jedné straně ilustruje nezávislost genderu na biologickém pohlaví

jedince a na druhé straně ilustruje, jak je okolím vyžadováno, aby tento soulad

genderu a pohlaví nebyl narušován:

„Já jsem tu holku, co s ní jsem, chtěl vždycky. Už od družiny, co

jsme chodili do družiny, tak mě se prostě líbila. To si pamatuju, že

mi v družině řekla: ‚Hele, my se s tebou nebudeme bavit, ty jsi moc

klučičí. ‘“

Bakalářská práce je členěna do tří hlavních částí, jimiž jsou teoretická,

metodologická a analytická část. Nejprve se práce zabývá tematikou

transsexuality obecně. Přibližuje čtenáři, jaké druhy transsexuality existují, jak

se transsexualita diagnostikuje a jaký je možný postup její léčby.

Transsexualita je v medicínském diskursu dle Mezinárodní klasifikace nemocí

vedena jako porucha pohlavní identity a o řešení jejích důsledků se hovoří

jako o léčbě. Proto i já v této práci používám slovo léčba, a to i přesto, že mi

nepřipadá jako to nejvhodnější, protože příliš odkazuje k nemoci jedince. Lidé,

u kterých je transsexualita diagnostikována, podle mého názoru nemocní

nejsou, jen se psychicky neidentifikují se svým biologickým tělem.

Teoretická část práce dále řeší, jak naše společnost spojuje gender

s pohlavím a jak transsexuálové zapadají do binárního genderového řádu.

Pozornost je věnována přístupu známému jako doing gender a jeho reflexím.

V závěru teoretické části jsou stručně rozebrány některé studie zabývající se

transsexualitou. Cílem práce je zjistit, co dělají transsexuálové pro to, aby byli

ostatními lidmi správně rozpoznáni jako příslušníci toho pohlaví, se kterým se
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sami identifikují. Jinými slovy práce zkoumá, jak transsexuální lidé dělají svůj

gender.

Metodologická část reflektuje výběr tématu a metodologie, zabývá se

etickými aspekty výzkumu a seznamuje čtenáře s charakteristikami

participantů. Je zde také popsáno kontaktování respondentů a samotný

průběh rozhovorů.

V analytické části jsou řešena hlavní témata, která se v rozhovorech

objevovala a jsou v ní demonstrovány závěry, ke kterým práce dochází. Tato

část práce je pro lepší představivost doplněna úryvky z rozhovorů.

V závěrečných částech jsou prezentována zjištění bakalářské práce

a diskutovány její limity.
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2. Teoretická část

2.1 Vymezení pojmu transsexualita

Definic transsexuality a transsexualismu existuje více, oficiálně platná

definice transsexuality je vymezena v Mezinárodní klasifikaci nemocí, v níž je

vedena jako diagnóza F 64.0. [Procházka, Weiss 2002: 17] Dle této klasifikace

je transsexualita definována jako: „stav jedince, který si přeje žít a být

akceptován jako příslušník opačného pohlaví. Obvyklý je zde pocit

nespokojenosti s vlastním anatomickým pohlavím nebo pocit jeho

nevhodnosti a přání hormonálního léčení a chirurgického zásahu, aby

jeho/její tělo odpovídalo (pokud možno) preferovanému pohlaví.

Transsexuální identita by měla trvat alespoň dva roky – nesmí být

projevem duševní poruchy (zejména schizofrenie) ani nesmí být

sdružena s intersexuální, genetickou nebo chromozomální

abnormalitou.“ [Procházka, Weiss 2002: 17] Existují dva druhy transsexuality

– MtF (male to female) a FtM (female to male). První ze zmíněných pojednává

o přeměně z muže na ženu, druhý značí změnu z ženy na muže, přičemž tato

práce se zaměřuje hlavně na FtM, protože všichni respondenti prošli právě

touto přeměnou.

O transsexualitě se mluví jako o poruše pohlavní identity,1 v angličtině

se v souvislosti s transsexualitou setkáváme s termíny gender dysphoria

a gender identity disorder. Transsexualita je chápána jako nemoc, jako stav

jedince, který je v „nepořádku“ (disorder), a tedy jako něco, co je potřeba

diagnostikovat a léčit tak, aby byl nastolen „pořádek.“2 Transsexualita

označuje nesoulad biologického pohlaví a psychické příslušnosti k pohlaví /

genderové identity jedince, zjednodušeně řečeno tento termín vystihuje osoby,

1 Slovní spojení porucha pohlavní identity považuji za nepřesné, poněvadž se podle mého názoru
nejedná o poruchu identity, ale spíše o nevhodnost těla, se kterým se člověk narodil. Identita člověka
musí být v pořádku, jinak by ani nebyla možná léčba. Identita se pouze neshoduje s tělem.

2 Pořádek ve smyslu zařazení se do správného biologického pohlaví, tak aby odpovídalo vlastní
genderové identitě.
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které se narodily ve „špatném“ těle. Psychická příslušnost k pohlaví znamená,

zda se někdo cítí být mužem, nebo ženou. [Fifková 2006]

Pokud nesoulad mezi biologickým a psychickým pohlavím definujeme

jako nemoc, jako deviaci od normy, můžeme z této definice odvodit, co je tou

žádanou normou v naší společnosti. Za normální je považováno, když se lidé

narození v biologicky ženském těle cítí být ženami a lidé narozeni v biologicky

mužském těle se cítí být muži. Tito lidé se nejen cítí být tím daným pohlavím

a chovají se většinou v souladu s tím, co je od nich jako od příslušníků dané

kategorie očekáváno, ale navíc v podstatě ani neuvažují o tom, že by tomu

mohlo být někdy jinak. Pokud se však člověk narozený v ženském těle cítí být

příslušníkem jiného než ženského pohlaví, narušuje jednak normu binárního

genderového řádu, kde každý musí být zařazen právě do jedné ze dvou

kategorií, a jednak narušuje představu, že genderová identita přímo vyplývá

z biologického pohlaví.

Za předpokladu, že je u jedince diagnostikována transsexualita, existují

tři možnosti, co se s tím dá dále dělat – nechat to být, nechat se přeoperovat,

anebo spáchat sebevraždu. I přesto, že toto konstatování zní možná až

vulgárně, vystihuje problematiku transsexuality, protože v tomto genderovém

řádu není možné žít svůj život jako muž, ale mít biologické tělo ženy a vypadat

jako žena, nebo naopak. Takovýto jedinec by denně čelil překážkám, ve

kterých by jeho identita nebyla správně rozpoznána, a také všechny jeho

doklady totožnosti by tvrdily něco jiného, než by o sobě tvrdil tento jedinec.

„Tragickým dokladem povinnosti genderové performance jsou násilně

ukončené životy transgenderových a transsexuálních lidí, kteří svou existencí

překračují hranice binární genderové struktury, tedy struktury, v níž subjekt

musí být jednoznačně a trvale rozpoznatelný buď jako žena, anebo jako muž

(viz Butler, 2004a; Halberstam, 2005).“ Zábrodská 2009: 39 Pokud to lidé již

nemohou nechat jen tak být, což je fáze, o kterou se většinou pokoušeli celý

svůj dosavadní život, vyhledají v ideálním případě odbornou pomoc

a rozhodnou se s tím něco dělat.
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Na transsexualitu neexistuje jednoduchý test, který by okamžitě stanovil

diagnózu. Čas potřebný ke stanovení diagnózy je individuální. „Klinická

definice transsexuality je založena na uzavřené sadě charakteristik. Ty

zahrnují víru, že dotyčný je příslušníkem opačného pohlaví, oblékání se

a vystupování v pohlavní roli opačného pohlaví, odpor k vlastním genitáliím

a přání jejich změny a trvající touhou po změně pohlaví operativní cestou.

Primárním diagnostickým nástrojem je nestrukturovaný rozhovor a klientova

výpověď Roberto 1983. Nedílnou součástí postupného diagnostického

procesu je RLT (Real Life Test, zkouška opravdového, skutečného života).“

[Weiss, Fifková, Procházka 2002: 27] Samotný proces přeměny pohlaví je

dlouhodobou záležitostí a dříve vyžadoval striktní dodržování daných pravidel.

Nyní se léčba snaží přizpůsobit konkrétním jednotlivcům. Proces přeměny

pohlaví obnáší následující fáze: diagnostiku, rozhodovací proces, RLT,

hormonální terapii, operativní zákroky a pooperační období. [Fifková 2002: 43]

Od sedmdesátých let je v ČR možné zažádat o úřední změnu jména a pohlaví.


[…]


cílů. Za hlavní limit považuji to, že se mi pro rozhovory podařilo získat jen

participanty, kteří již prošli, nebo právě prochází přeměnou FtM a žádné

participantky MtF. Do dalšího výzkumu by bylo vhodné sehnat také

respondentky procházející přeměnou MtF a porovnat jejich praktiky dělání

genderu s FtM.
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7. Přílohy

Do příloh jsem zařadila Topic guide, který jsem měla během rozhovorů

po ruce. Jsou v něm témata a možné varianty otázek, jak participanty

rozpovídat, pro případ, že by nevěděli, o čem se mnou mají mluvit. Jelikož

jsem jako metodu zvolila biografické rozhovory, snažila jsem se do rozhovorů

zasahovat co nejméně.

Příloha č. 1:

Topic Guide

1) Představení se, představení bakalářské práce

2) Získání ústního souhlasu s nahráváním rozhovoru

Rozhovor se nikde neobjeví celý, nedostane se do rukou třetím osobám.

Jeho přepis bude využit pouze pro účely analýzy bakalářské práce.

V bakalářské práci se sice mohou objevit některé části rozhovoru, ty však

nebudou spojovány konkrétně s Vaší osobou.

Pokud na něco nebudete chtít odpovědět, nemusíte odpovídat.

Rozhovor můžete kdykoliv bez udání důvodu ukončit.

3) Vyprávějte mi prosím o svém životě od dětství až doposud

a. Dětství

Hry: S čím / s kým jste si jako malý rád hrával?

Vrstevníci: Jak jste celkově zapadal do kolektivu?
Chtěl jste se bavit / rozuměl jste si spíše s ostatními chlapci,
nebo s děvčaty?

Oblečení: Jak Vás rodiče oblékali? Jak jste se v tomto oblečení cítil?

Školka, škola: Dělení kolektivů na klučičí a holčičí; kam jste patřil?
Kam jste chtěl patřit?

Kdy jste si poprvé uvědomil, že s Vaším tělem je něco
v „nepořádku?“ Jak jste na to reagoval, co jste pociťoval?
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b. Puberta

Co jste dělal, když u Vás začala puberta? Co pro vás znamenaly
fyzické změny, které se začaly s Vaším tělem dít?

V tomto období asi Vaši spolužáci začínali mít nějaké první lásky, jak
to bylo se vztahy u Vás?

Jaké jste nosil oblečení, když jste začal dospívat?

c. Přeměna

Kdy jste si uvědomil, že by se mohlo jednat o transsexualitu
a rozhodl se s tím něco dělat?

V jaké fázi přeměny v současnosti jste?

Jaké to bylo začít o sobě mluvit v mužském rodě? Jak to šlo
Vám osobně a jak ostatním lidem?

d. Reakce

Jak na to reagovala / reaguje Vaše rodina a lidé z nejbližšího okolí?
Berou Vás za toho, kým cítíte, že jste? Nebo se s tím vůbec
nesrovnali? Stýkáte se stále s těmi samými lidmi, kteří Vás znali
ještě před přeměnou? Jaké jsou reakce v práci? Musel jste kvůli
přeměně změnit zaměstnání?

Jak se s tím srovnali Vaši rodiče, prarodiče, sourozenci?

Říkají Vám starým, nebo novým jménem? Oslovují Vás ve starém,
nebo novém rodě?

Chtějí po Vás „typické ženské činnosti?“ (Např.: umytí nádobí po
obědě)

Jak jste se v té době – během přeměny – oblékal? Co jste dělal pro
to, aby Vás ostatní vnímali jako muže?

Stalo se Vám někdy, že někdo nevěděl, zda jste muž, nebo žena?

Hormony: změna hlasu, tělesné změny – Vaše vnímání těchto změn

Neutrální jméno, ALE stále F a staré rodné číslo v dokladech.
Setkal jste se například na úřadech, nebo při hledání práce
s nějakými komplikacemi?
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e. Operace

f. Změna jména, rodného čísla, dokladů, dokumentů…

g. Co, nebo kdo je podle Vás žena / muž?

h. Co podle Vás znamená být ženou / mužem?

Máte pocit, že jste v něčem jiný než biologičtí muži?

Máte pocit, že s Vámi okolí zachází jinak jako s mužem, než s Vámi
zacházelo jako se ženou? Jsou nějaké situace, ve kterých je podle
Vás rozdíl mezi tím, zda jste muž / žena?

Setkal jste se někdy s diskriminací, která by mohla mít souvislost
s transsexualitou?

Řekl jste všem ve Vašem okolí o Vaší minulosti? Nebo máte pocit,
že do toho nikomu nic není?

i. Vztahy

Máte nějaký vztah?

(Jaké je to, když jste si hledal / hledáte / partnerku? Říkáte hned na
začátku, že jste býval ženou…)

j. Budoucnost

Kde vidíte sám sebe za 10 let?

Rodina? Děti?
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8. Resumé

This thesis is divided into three main parts; namely a theoretical,

methodological and analytical part. The thesis analyses what transsexual

people do in order to be recognized as members of the sex category with

which they identify themselves.

The data were obtained by using the biographical interviews and were

subsequently analysed by using thematic analysis. Interviews were conducted

with four people diagnosed with FtM. This thesis also uses information from

the fifth participant who refused personal interviews but who agreed with

correspondence.

The main aim of this work is to examine the methods of doing gender.

The first and the most visible method of doing a specific gender is a physical

appearance of a person. The physical appearance includes for example the

specific clothes, hairstyle and the way of walking. The next method of doing

gender is using a specific gender in the speech throughout all life. That means,

that a biography is narrated from the perspective of the specific gender. In this

case, they used a masculine gender.

To conclude, the respondents do not disrupt the binary of gender

system. They do not want to be somewhere between the borders of two

possible sexes. Rather, they do everything to be assumed as members of the

sex category with which they identify themselves. There is not anything

suspicious on their behaviour or appearance what could indicate that they

were not born as biological males.