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(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Cílem práce bylo zjistit, co dělají transsexuálové pro to, aby byli ostatními lidmi správně rozpoznáni jako příslušníci toho pohlaví, se kterým se sami identifikují (s. 2). Zjištění realizované na základě biografií jednotlivých repsondentů jsou transparentní a takto rozvržený cíl práce se podařilo naplnit. Stejně tak svým členěním, obsahovým zpracováním a prací s literaturou předkládaný text odpovídá požadavkům na zpracování bakalářské práce.
Základní nedostatkem předkládané práce je její slabé teoretické ukotvení. I když práce svým tématickým zaměřením plně odpovídá aktuálnímu sociálně-vědnímu výzkumu, v teoretickém vymezení Zuzana Verešová přehlíží některé práce, o kterých se domnívám, že jsou pro zpracování takového tématu zásadní. Jde především o běžně dostupné texty Judith Butler (Gender Trouble 1990; Bodies that Matter 1997; Undoing Gender 2004). Jejich zohlednění by přispělo ke zkvalitnění předkládané práce a umožnilo se vyhnout některým problematickým bodům vyplývajícím z vysvětlování vztahu genderu a pohlaví. Při tomto vymezení pohlaví s odkazem především na Kessler a McKenna 1978 Zuzana Verešová spojuje s biologickými odlišnostmi mezi muži a ženami, zatímco gender dává do souvislosti se sociologickými, psychologickými a kulturními aspekty mužství a ženství. Toto vymezení se mí zdá být nedostatečné. Staví do opozice pohlaví a gender a konceptualizuje je jako dvě nezávislé entity. „Je důležité pochopit, že gender a pohlaví nejsou synonyma a že gender a pohlaví jsou dvě rozdílné charakteristiky, které nejsou esenciálně spojené (s. 10).“ Znamená to, že když si teď usmyslím (psychický aspekt), že budu ženou, stanu se ženou? Nebo když se všichni na katedře dohodneme, že muži budou ženy (sociální či kulturní aspekt), stanou se ženami? K takovému jednoduchému vymezení genderu, kde se dává do protikladu neměnná předem daná biologická složka s vysoce proměnlivou, konstruovanou sociální složkou, je Butler skeptická. Podle ní gender není jednoduše nezávislý na pohlaví či těle, stejně tak není pouhou kulturní interpretací biologie, ale je spíše komplexem technik, které produkují a ustanovují, co je nebo není přirozené. V takovém komplexu možného a nemožného potom transsexuálové vystupují jako neuchopitelní genderoví hybridi, kteří jsou nuceni dalšími technikami modifikovat svá těla tak, aby odpovídali normovaným standardům. Dovolím si tvrdit, že zohlednění tohoto konceptu by výrazným způsobem zkvalitnilo teoretické vymezení práce, i když připouštím, že v mnoha případech se Butlerovým premisám především v analytické části s důrazem na situačnost a procesualitu autorka bakalářské práce přibližuje.

Analýza je budována na základě pořízených biografických rozhovorů a je členěna do tématických částí. Postrádám však jejich zdůvodnění především ve vztahu k teoretické části. Na základě úryvků z pořízených rozhovorů je sice srozumitelné situační utváření genderu příslušných respondentů, nicméně mi chybí hlubší promýšlení ve vztahu k ustanovování hranic normality a abnormality etc. Stejně tak by se podařilo autorce vyhnout problematickým tvrzením ze závěrečné části práce, které jsou patrné z následující věty: „Respondenti o sobě hovoří jako o mužích, své mužství přirozeně pociťovali již od dětství (...). Od svého dětství narušovali představu o spojenosti genderu a pohlaví, představy o vrozené maskulinitě však nenarušovali“ (s. 41). To je však velmi podivné tvrzení. Na jedné straně neexistuje žádná přirozená spojitost genderu a pohlaví, je jen představa o vrozené maskulinitě, které se však snaží podřídit svá těla. Otázkou potom je, proč by tito lidé vyvíjeli taková úsilí k tělesným modifikacím, když mezi tělem a genderem neexistuje žádná přirozená spojitost.
Především díky takovým nejednoznačnostem hodnotím práci jako velmi dobrou.

Doplňující otázky:

1. V práci si všímám pro mne problematického vymezení tělesnosti a genderu. Mohla by jste tento vztah na základě vaší práce ozřejmit?
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